⁶⁷ “*Animae igitur secundum illum modum essendi quo corpori est unita, competit modus intelligendi per conversionem ad phantasmata corporum, quae in corporeis organis sunt, cum autem fuerit a corpore separata, competit ei modus intelligendi per conversionem ad ea quae sunt intelligibilia simpliciter, sicut et aliis substantiis separatis*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 89, a. 1, co.).

⁶⁸ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 89, a. 2, co.

⁶⁹ En la cuestión XIX del *De veritate*, el Aquinate enseña en el artículo segundo que existen estos dos modos de conocimiento del alma separada, aunque en el primero enseña que existe un tercer modo: con la visión de las sustancias separadas, intuyendo en ellas las *species* de las cosas. Como vemos, incluso aquí, el modo de conocer del alma separada es siempre *per speciem*: “*Anima post mortem tribus modis intelligit: uno modo per species quas recepit a rebus dum erat in corpore; alio modo per species in ipsa sua separatione a corpore sibi divinitus infusas; tertio modo videndo substantias separatas, et in eis species rerum intuendo. Sed hoc ultimum non subiacet eius arbitrio, sed magis arbitrio substantiae separatae, quae suam intelligentiam aperit loquendo et claudit tacendo; quae quidem locutio qualis sit, alibi dictum est*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *De veritate*, q. 19, a. 1, co.).

⁷⁰ “*Anima separata duobus modis cognoscit: uno modo per species sibi infusas in ipsa separatione; alio modo per species quas in corpore accepit. Et quantum ad primum modum, attribuenda est animae separatae cognitio similis angelicae cognitioni; unde, sicut Angeli singularia cognoscunt per species concreatas, ita et anima per species sibi in ipsa separatione inditas. Cum enim ideae in mente divina existentes sint factrices rerum quantum ad formam et materiam, oportet quod sint earum exemplaria et similitudines secundum utrumque. Unde per eas cognoscitur res non solum secundum naturam*

respectivos cuerpos necesitan de las especies para conocer la realidad externa, sino que, incluso, las almas separadas conocen mediante las especies o formas intencionales conservadas, o mediante aquellas que son una participación de la luz divina: “*anima separata non intelligit per species innatas; nec per species quas tunc abstrahit; nec solum per species conservatas [...], sed per species ex influentia divini luminis participatas*”⁷¹. La cuestión del conocimiento del alma separada, desarrollada por el Aquinatense, nos sirve para confutar aquellas posiciones que postulan el innatismo de dichas *species*, negando que se pueda dar un conocimiento intencional referido a la realidad exterior, puesto que si las *species* fueran innatas, no provendrían de la realidad extramental, sino que su origen y, a la vez, su término sería el intelecto mismo.